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اصلاحات اقتصادی پساکرونا با کمک 
دولت و بخش خصوصی

رئیس سازمان خصوصی سازی در گفت و گو با »ایران«:

50 هزار میلیارد تومان سهام دولت 
در حساب مردم

تشریح جزئیات دریافت کد بورسی 
غیرحضوری 

      با شیوع ویروس کرونا، واحدهای صنعتی 
و کســب و کارهای زیادی آسیب دیدند و حتی 
برخی از آنها مجبور به تعطیلی واحد تولیدی 
و صنعتی خود شدند، از این رو با مهار ویروس 
کرونا که به نظر می رسد تحقق آن دور نیست، 
و  برنامه ریــزی  پســاکرونا  دوران  بــرای  بایــد 
راهکارهایــی را اتخاذ کرد تا صنعت و کســب و 
کارهای کشــور احیا شود. در این میان در حوزه های اقتصادی و تصمیم گیری 
به تغییر و تحول نیاز داریم. اولین موردی که در دوره پساکرونا باید با جدیت 
دنبال شود، برگشت واحدهای صنعتی و کسب و کارهایی است که طی چند 
مــاه اخیر تعطیل شــدند. این واحدها اگر از ســوی دولت مــورد حمایت قرار 
گیرنــد، می توانند به صنعت و تولید برگردند، این گروه نیازمند مشــوق هایی 
هستند که تنها دولت می تواند در اختیار آنها قرار دهد. این مشوق ها می تواند 

در بخش هایی چون تزریق منابع مالی باشد.

      از 14 اردیبهشــت مــاه جــاری کــه پذیره نویســی نخســتین صنــدوق 
قابــل معاملــه )ETF( آغــاز شــد، خصوصی ســازی کشــور شــاهد ابــزار 
جدیــدی بــود. درحالــی که در ســال های گذشــته به طور معمول ســهام 
دولــت به صــورت یکجــا و بلوکــی به خریــداران عمــده واگذار می شــد، 
دولت با طرح صندوق های قابل معامله تصمیم گرفته اســت تا مسیر 
خصوصی ســازی را تغییر دهد. به گونه ای که در ســال جاری تمام سهام 
دولــت از مســیر بــازار ســرمایه واگذار خواهد شــد کــه بخشــی از آن هم 
نصیب مردم و ســهامداران خرد می شــود. درهمین راســتا دولت قصد 
دارد تــا بیــش از 50 هزار میلیــارد تومان از باقی مانده ســهام خود را در 
14 شــرکت بــزرگ  به مردم واگذار کند. موضوعــی که »علیرضا صالح« 
رئیس ســازمان خصوصی ســازی و معاون وزیر امــور اقتصادی و دارایی 
در گفت و گــو بــا »ایــران« جزئیات و دلایــل انتخاب این روش را تشــریح 
می کند. به  گفته رئیس سازمان خصوصی سازی از خلال این واگذاری ها 
دو رخداد مهم نیز رقم می خورد، یکی خصوصی شدن صنعت خودرو 
و دیگری آمدن نام ســرخابی های پایتخت یا همان تیم های اســتقلال و 

پرسپولیس روی تابلوی بورس.

      معــاون وزیــر اقتصــاد اظهــار داشــت: برای ســودجویان اســتفاده از این 
افراد برای اخذ کدبورســی به صــورت حضوری دردســری دارد چراکه در ازای 
وجهــی این افراد را به دفاتر پیشــخوان بــرده و برای آنها کد بورســی دریافت 
می کنند و بنابراین اگر کسی قصد سودجویی داشته باشد می تواند این اقدام 
را هم در شــرایط دریافت کد بورسی غیرحضوری و هم حضوری انجام دهد. 
محمدعلی دهقان دهنوی اظهار داشت: درباره امکان صدور غیرحضوری کد 
بورســی قوانین موجود را مورد بررســی قرار دادیم و برای حذف مرحله احراز 
هویت حضوری افراد برای این اقدام، نیاز به اصلاحاتی در قانون اســت. وی 
با بیان اینکه در حال حاضر 4 مرحله احراز هویت برای صدور کد بورســی در 
حال انجام است، گفت: در مرحله اول، افراد در سامانه به صورت الکترونیکی 
ثبت نــام می کننــد و اطلاعات وارد شــده توســط افراد با اطلاعــات موجود در 
ســازمان ثبت احوال تطابق داده می شود. معاون وزیر اقتصاد افزود: مرحله 
دیگر از طریق سیم کارتی که به نام افراد است، طی می شود و کدی به شماره 
همراه فرد ارســال می شــود و فرد اگر مالک سیم کارت باشــد، آن را دوباره در 
سیســتم ثبت و ارســال می کند. با انجام این اقدام به نوعی تأیید می شــود که 
خود فرد در حال ثبت نام است. دهقان دهنوی ادامه داد:  در مرحله دیگر فرد 
شماره حساب بانکی را در سیستم و سامانه اعلام می کند و این شماره حساب 
بانکــی از طریق داده های پایه بانک ها بررســی و صحت ســنجی و در نهایت 
هویــت فرد تأیید می شــود. وی گفت: بنابراین تمام این ســه مرحله در حال 
حاضر به صورت کامل الکترونیکی انجام می شود. معاون وزیر اقتصاد با اشاره 
به مرحله چهارم صدور کد بورســی برای مردم اظهار داشت: مرحله چهارم 
در ایــن فراینــد که مورد بحث و مناقشــه بوده، این اســت که از افراد خواســته 
می شود بعد از طی سه مرحله، برای تأیید احراز هویت در دفاتر پیشخوان یا 
کارگزاری ها حضور داشته باشند، تا کارت ملی افراد رؤیت و با اطلاعات ثبت 

شده تطبیق داده شود و احراز هویت نهایی صورت بگیرد./ایلنا
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50 هزار میلیارد تومان 
 سهام دولت 
در حساب مردم

دولت اهتمام و اهمیت خاصی 
به عملکرد متوازن بازار سرمایه 

و بازار مالی قائل است

پادزهرهای 
اقتصادی برای 

حمله جهانی

سیاوش رضایی
خبرنگار

عطیه لباف
خبرنگار

سید حسین سلیمی
عضو اتاق بازرگانی ایران

»بــرای ادامــه رونــد کنونــی مصرف ســوخت های 
فسیلی برنامه ریزی کنید.« این جدیدترین توصیه 
آژانــس بین المللــی انــرژی به جهان اســت تا کره 
زمین از بحران های احتمالی در ســال های آتی در 
امان باشد و انسان ها کمتر در معرض تهدیدهای 

زیست محیطی قرار داشته باشند.
ایــن آژانس با بررســی میــزان کاهــش گازهای 
CO2 )دی اکســید کربن( در ماه های اخیر تخمین 
زده است که میزان انتشار این گاز آلاینده و مخرب 
در ســال 2020 حدود 8 درصد نســبت به 10 ســال 
اخیــر )تقریبــاً 2.6 گیگاتــن( کاهــش می یابــد کــه 

بزرگ ترین کاهش سالانه محسوب می شود.
امــا نکتــه مهم تــری کــه می تــوان در گــزارش 
آژانس دید، این است که جهان به منظور محدود 
کــردن افزایــش 1.5 درجــه ای دمــا بایــد هر ســال 
نزدیــک بــه ایــن مقــدار در دهه جــاری میــلادی، 
میزان انتشــار گازهای گلخانه ای و بالطبع مصرف 
ســوخت های فســیلی را کاهش دهد. اما چگونه؟ 
شــاید راه حــل این بحران ســبد ســوخت مصرفی 

جهان را تغییر دهد.
بــا  فســیلی  ســوخت های  مصــرف   کاهــش 
خانه نشــین شــدن مــردم جهان در نتیجه شــیوع 
ویــروس کرونــا رقم خــورد. این ویــروس که دنیای 
انسان ها را به هم ریخته است، در برخی از بخش ها 
اثرات مثبت داشته و یکی از آنها به تأخیر انداختن 
تغییــرات اقلیمی و افزایش دمای زمین در نتیجه 

کاهش انتشار آلاینده های صنعتی است.
ایــن مســأله چند ســالی اســت که مــورد توجه 
کشــورها بویــژه توســعه یافته هــا قــرار گرفتــه و در 
برجســته ترین شــکل می تــوان آن را در توافقنامه 
»تغییــر اقلیم« پاریــس دید. یعنــی اولین پیمان 
جامع اقلیمی در جهان که برای افزایش میانگین 
دمای جهان سقف تعیین 1.5 درجه را کرده است 
تا شاهد بسته شــدن پرونده حیات بشر در قرن 21 
نباشــیم.  بر این اســاس می توان گفت که ویروس 
کرونا با کاهش مصرف انرژی های فسیلی از جمله 
نفــت، بنزین، گازوئیل و ســوخت جت در ماه های 

اخیر توانســت توافق پاریس را به اجرا بگــذارد و از 
این روست که این ویروس برای دوستداران محیط 

زیست محبوب شده است.
ë تنها شکل انرژی که با افزایش تقاضا رو به رو بود

آژانــس بین المللــی انــرژی می گوید کــه تأثیر 
ویــروس کرونــا بر تقاضــای انــرژی در ســال 2020 
بیش از هفت برابر تأثیر بحران مالی سال 2008 بر 

تقاضای جهانی انرژی خواهد بود.
ایــن کاهــش تقاضــا به طــور میانگین در ســال 
2020 بــرای نفت 9 درصد، زغال ســنگ 8 درصد، 
بــرق 5 درصــد و بنزیــن 2 درصــد خواهــد بــود. 
البتــه اکنون ارقام بالاتر از میانگین ســال اســت که 
دلیل عمــده آن، کاهش فعالیت هــای اقتصادی، 
تحرکات و حمل و نقل هوایی اســت. این بخش ها 
نزدیــک به 60 درصد تقاضــای جهانی برای نفت 
را تشــکیل می دهند. در همین حــال، تقاضا برای 
انرژی هســته ای نیز بــه دلیل کاهــش تقاضا برای 
برق کاهش یافته اســت. اما در بیــن منابع انرژی، 
تجدیدپذیرها تنها منبعی بودند که در همین دوره 
بــا رشــد تقاضا روبــه رو بودنــد و به دلیــل افزایش 
ظرفیــت نصــب شــده بیشــتر و اولویــت مصرف، 
افزایش را نشان می دادند. تولید آنها تا حد زیادی 
تحت تأثیر تقاضا نیســت. با نگاهی به سال 2020 
به طــور کامل، می توان ســناریویی را کشــف کرد که 
نشــان می دهد، در 2020 تقاضا برای تمام اشکال 
انــرژی بجز انرژی هــای تجدیدپذیر کاهش خواهد 
یافت. آژانس بین المللی انرژی این اتفاق را چنین 
توصیف می کند: »پس از شیوع گسترده کووید-19، 
برای هفته ها، شــکل تقاضا شــبیه به یکشنبه )روز 
تعطیل( طولانی بود و این روند کم و بیش تا پایان 
ســال ادامه خواهد داشت. بهبودی برای این رکود 
اقتصــادی ماننــد قفلی اســت که فقط بــه صورت 

تدریجی باز می شود.«
ë  فســیلی ســوخت های  رقیــب  تجدیدپذیرهــا 

می شوند؟
رکــود گســترده جهانــی دو مــاه اخیــر و کاهش 
قیمــت نفــت، شــکل ســرمایه گذاری هــای حوزه 
انــرژی را نیــز در معرض تغییر قرارداده اســت. به 
شــکلی که کارشناســان می گویند، احتمــالاً تقاضا 

برای انرژی های تجدیدپذیر و سرمایه گذاری در این 
بخش به دلیل هزینه های کم و دسترسی ترجیحی 
افزایــش می یابد. پس از آن، اســتفاده از منابع کم 

کربن در اولویت جهان خواهند بود. 
همین موضوع باعث شــده که میزان کاهش 
انتشــار گاز CO2 امســال در بزرگ تریــن حالــت 

باشد. به طوری که شش برابر بزرگتر از رکورد قبلی 
)0.4 گرم وزنی( در ســال 2009 - ناشــی از بحران 
مالــی جهانــی- و دو برابــر بزرگتــر از رکوردهــای 
بعــد از جنــگ جهانــی دوم باشــد. البتــه آژانس 
بین المللی انرژی یک هشدار نیز می دهد. اینکه 
پس از بحران های قبلی، رشد گازهای گلخانه ای 

رشدی فراتر از میزان کاهش داشته است و اکنون 
نیز اگر کشورها برای ادامه روند کنونی برنامه ریزی 
نکننــد، وضعیــت بدتــر خواهد شــد. مگــر اینکه 
موج ســرمایه گذاری به شــروع مجــدد اقتصاد بر 
مبنای زیرســاخت های انرژی پاک تــر و مقاوم تر 

اختصاص یابد.

کاهش 8 درصدی انتشار گازهای آلاینده در سال جاری میلادی

کرونا توافق تغییرات اقلیمی پاریس را اجرایی کرد

انتشار گازهای آلاینده در چهارماه گذشته 8 درصد کاهش یافت

کرونا توافق تغییرات اقلیمی پاریس را 
اجرایی کرد

مرکز آمار ایران شاخص قیمت کالا و خدمات را اعلام کرد

رکوردداران نرخ تورم در سال 98

گاز و ســایر ســوخت های فســیلی دوره 
محدودی برای حضــور و ظهور در دنیا 
دارند و بعد از آن دنیا به ســمت منابع 
اکنــون  می کنــد.  حرکــت  تجدیدپذیــر 
گاز بــا منابــع تجدیدپذیر همراه اســت 
امــا در آینــده رقیــب هم می شــوند. در 
حال حاضر، شــاهد آن هســتیم که گاز 
جانشــین نفت و زغال سنگ می شــود و هر روز سهم این دو سوخت 
را در ســبد انرژی جهان کمتر می کند، چراکه مقدار کربنی که از زغال 
سنگ تولید می شود با گاز قابل مقایسه نیست اما در گذر زمان منابع 
تجدیدپذیر مانند خورشــید و باد جای گاز را می گیرد. پیش بینی پنج 
سال گذشته دنیا این بود که در سال 2050 حدود 75 درصد سوخت 
 جهــان از نــوع فســیلی خواهد بــود. پیش بینــی کنونی این اســت که 

65 تا 67 درصد ســوخت جهان فســیلی خواهد بود و قطعاً برای 10 
ســال آینده این درصد کمتر از 50 درصد اســت. یعنی ســوخت های 
فســیلی در حال کاهش اهمیت هستند. این فرصت محدود هشدار 
می دهــد که کشــورهای دارای ســوخت فســیلی، باید هرچــه زودتر از 
این ســوخت استفاده کنند؛ که مانند پولی است که در جریان کاهش 
ارزش است و باید آن را خرج کرد. ایران نیز از این امر مستثنی نیست. 
اکنون میزان تولید کشورمان را که تا 200 سال دیگر نیز با حجم تولید 
کنونی گاز دارد، با امریکا که 15 سال بیشتر گاز نخواهد داشت، در نظر 
بگیرید. امریکا با وجود اینکه منابع گازی اندکی دارد درحال حاضر با 
تمام توان تولید و صادر می کند و به فکر انباشته کردن نیست. اما در 
مقابل از محل درآمدهای گازی، ثروتی ایجاد می شــود که نسل های 
آینده از آن متنعم خواهند شد. لذا باید تصمیمات و اتفاقات جدید 

زیست محیطی را خیلی جدی تر گرفت.

محمدحسین عادلی
اقتصاددان

      »برای ادامه روند کنونی مصرف ســوخت های فســیلی برنامه ریزی 
کنید.« این جدیدترین توصیه آژانس بین المللی انرژی به جهان اســت 
تــا کــره زمیــن از بحران های احتمالی در ســال های آتی در امان باشــد و 
انسان ها کمتر در معرض تهدیدهای زیست محیطی قرار داشته باشند.

   پس از تک رقمی شــدن نرخ تورم بعد از 25 ســال در خــرداد 1395، برای 
مــدت 27 مــاه تورم تک رقمی میهمان اقتصاد ایران بود، اما با تغییر شــرایط 
اقتصادی از شــهریور 97 دوباره نرخ تورم دو رقمی شــد. با تشدید التهاب ارزی 
دراین ســال روند صعودی نرخ تورم نیز تقویت شــد تا اینکه نرخ تورم ســالانه 
کشــور به بیش از 40 درصد رســید. اما همزمان با کاهش نوسان در بازار ارز نرخ 
تورم نیز رو به نزول گذاشت به طوری که از ابتدای سال گذشته با ارقام کمتری از 
شاخص تورم مواجه بودیم. این روند کاهشی در نخستین ماه سال جاری نیز رخ 
داد هرچند نرخ تورم ماهانه همانند فروردین ماه سال های قبل با رشد همراه 
بود، اما همچنان روند کاهشی نرخ تورم نقطه ای و سالانه حفظ شد به طوری که 

نرخ تورم نقطه ای به 19.8 درصد و تورم سالانه به 32.2 درصد رسید.

کدام یک از بخش های اقتصادی بیشتر از 
همه گیری کرونا متأثر شده اند؟

مالیات نقل و انتقال املاک مسکونی از 20 اردیبهشت برخط می شود
معاون سازمان امور مالیاتی از برخط شدن مالیات نقل و انتقال املاک مسکونی در مراکز استان ها از 20 اردیبهشت خبر داد.  
محمد مسیحی معاون درآمدهای مالیاتی سازمان امور مالیاتی در نامه ای به ادارات مالیاتی شهر و استان نوشت: فرآیندهای 
کاری بــرون ســپاری اخــذ مالیات نقل وانتقال املاک به دفاتر اســناد رســمی با در نظر گرفتــن قوانین و مقــررات موضوعه، با 
همکاری این معاونت و معاونت فناوری های مالیاتی در دستور کار سازمان امور مالیاتی کشور قرار گرفته است. به این منظور 
سامانه مربوطه با همکاری سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، طراحی و پس از اجرای مراحل تست آن در دفاتر اسناد رسمی 
منتخب، با توجه به هماهنگی های بعمل آمده، برای نقل وانتقال قطعی و قطعی رهنی املاک مسکونی به صورت گام به گام 
در سطح دفاتر اسناد رسمی مستقر در مناطق بیست و دو گانه شهر تهران به اجرا در آمده است، به نحوی که از ابتدای اسفند 

ماه سال 1398، تمامی دفاتر اسناد رسمی محدوده مناطق 22 گانه شهر تهران به این سامانه دسترسی داشته اند./فارس

افتتاح 2.2 میلیارد دلار طرح معدنی در سال جاری
رئیس ســازمان توســعه و نوســازی معادن و صنایع معدنی از برنامه ریــزی برای افتتاح 2.2 میلیــارد دلار طرح بخش معدن 
و صنایــع معدنــی طی ســال جاری خبر داد. خداداد غریب پور گفت: ایمیدرو و شــرکت های تابعه تا پایان امســال، 31 طرح با 
ســرمایه گذاری 2 میلیارد و 276 میلیون دلار در حوزه های فولاد، مس، طلا، آنتیموان، نفلین ســینیت، فســفات، زیرساختی و 
بخش های دیگر افتتاح می کنند. وی افزود: میزان اشتغال مستقیم این طرح ها 4 هزار و 113 نفر و اشتغالزایی غیرمستقیم آن 
23 هزار و 280 نفر خواهد بود. رئیس ایمیدرو با اشاره به افتتاح یک میلیارد و 93 میلیون دلار طرح توسط بخش خصوصی با 
حمایت ایمیدرو در سال 99، تصریح کرد: این طرح ها شامل تولید آب شیرین کن با ظرفیت 55 هزار متر مکعب در روز، فاز 2 
احداث کارخانه تولید بیلت به ظرفیت 1.2 میلیون تن و فولادسازی زرند با ظرفیت تولید سالانه 1.7 میلیون تن شمش است. 

وی ادامه داد: با راه اندازی این طرح ها برای 4790 نفر به طور مستقیم اشتغال ایجاد می شود. /فارس


